
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Terça – Feira – 12 de Dezembro de 2006  -  Nº 2808  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar JOSÉ OLAVO MACEDO FURTADO 
ARAÚJO do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Orçamento e Especificações Técnicas , com 
lotação na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos – SEMOSUR, a partir de 01 de dezembro de 
2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2006. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.018 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SEMDER. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear NEIDE APARECIDA 
ARAÚJO MENON DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos de Agenciamento de Correios , lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, sendo 
designada para prestar serviços de assessoramento junto ao 
Posto dos Correios do Distrito de Córrego dos Monos, em 

substituição à servidora Diane Raimundo de Almeida, a 
partir de 05 de dezembro de 2006 até o retorno do 
referida servidora que se encontra de licença médica para 
tratamento de saúde, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO N° 17.020 
 
 
DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR 
NO CARGO DE VIGIA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Decreto n° 16.799/2006, 
de 15/08/2006, retificado pelo Decreto n° 16.866, de 
28/09/2006, e nos protocolos de n°s 31846/2006 e 
32063/2006, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°  Ficam os servidores municipais abaixo 
mencionados, ocupantes do extinto cargo de Magarefe, 
pertencentes ao Grupo Ocupacional Obras, Serviços e 
Manutenção, enquadrados no cargo de Vigia, do Grupo 
Ocupacional Portaria, Transporte e Conservação, como se 
segue: 
 

Nome do Servidor Nomenclatura/Nível 
Anterior 

Nomenclatura/Nível 
Atual 

Aldair José dos Santos  Magarefe I B 02 C Vigia  I B 02 C 
Altair Rodrigues Madeira  Magarefe I B 02 C Vigia  I B 02 C 

 
Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, 

com seus efeitos financeiros retroativos a 01 de novembro 
de 2006, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira, 12  de Dezembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2808 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que o General ROMILDO 
CANHIM dedicou toda a sua vida à construção do bem 
comum, exercendo com grande brio importantes cargos, 
dentre os quais podemos citar o de Ministro de Estado e 
Diretor-Chefe do Palácio do Planalto, tendo marcado de 
forma indelével sua passagem pela vida pública; 
 
CONSIDERANDO que o General ROMILDO 
CANHIM marcou época como homem público íntegro e 
probo; 
 
CONSIDERANDO que, respeitado o espírito de 
cristandade da população de Cachoeiro de Itapemirim e a 
dor sentida com essa grande e irreparável perda; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que o Município deve 
todas as homenagens a esse ilustre cidadão que elevou e 
dignificou o nome de nossa cidade, 
 
RESOLVE: 
 
Decretar luto oficial por 03 (três) dias no Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, a partir desta data, pelo seu 
falecimento. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2006. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 368/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais relacionados em anexo, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 368/2006, DE 
11/08/06. 

 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO

Ângela Marchon Zago Professor PEF – B – V SEME 05 dias 03/07/06 18094/2006
Ângela Maria Dezan Conceição  Servente de Limpeza I SEMGOV 01 dia  08/06/06 16769/2006
Carla Barboza Fornazier Oficial Administrativo III SEMUS 15 dias 07/07/06 18652/2006
Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II SEME 15 dias 07/06/06 15959/2006

Cecília Regina Delpupo Silva Cozinheiro II SEME 05 dias 
07 dias 

19/06/06 
04/07/06 

16535/2006
18109/2006

Celso Monteiro da Silva Magarefe I SEMDER 02 dias 20/07/06 19863/2006
Cláudia Ribeiro de Moraes Macedo da 
Silva 

Professor PEF – C – IV SEME 12 dias 10/07/06 18093/2006

Cremilda Batista Contínuo II SEMAC 15 dias 26/06/06 17890/2006
Cristiane Galiasso de Abreu Silva Professor PEI – A – I SEME 07 dias 22/06/06 17391/2006
Cristiane Oliveira Alves Professor PEI – A – IV SEME 07 dias 03/07/06 18091/2006
Dalva Maria Sarti de Bragança Freixo Auditor Fiscal III SEMFA 07 dias 18/07/06 19212/2006
Dayvson Dansi Rodrigues Agente de Trânsito V SEMSET 03 dias 17/07/06 19512/2006
Débora da Silva Pimentel Professor PEF – A – IV SEME 01 dia  09/06/06 17601/2006
Eder de Oliveira Fraga Vigia I SEMSET 15 dias 19/07/06 19510/2006
Erly Moreira Dias Scaramussa Servente de Limpeza I SEMFA 07 dias 27/07/06 19315/2006
Eunice Silva Missagia Professor PEF – A – V SEME 10 dias 06/07/06 18092/2006
Euza Alves de Souza  Professor PEI – A – I SEME 15 dias 14/06/06 16512/2006
Glauco Figueiredo de Carvalho  Professor PEF – B – IV SEME 03 dias 03/07/06 17595/2006
Hilda Candido Salino Servente de Limpeza I SEME 15 dias 19/06/06 16515/2006
Juarez Farid Aarão Junior Arquiteto I SEMOSUR 01 dia  20/07/06 20022/2006
Lúcia Helena Fonseca Soares Professor PEF – B – V SEME 05 dias 05/07/06 17608/2006
Marcos Antonio Pinheiro Alves Gari I SEMOSUR 15 dias 25/07/06 19243/2006
Maria Amélia Lopes da Silva Vicente Professor PEF – B – V SEME 03 dias 10/07/06 18110/2006
Maria Eugenia de Azevedo  Médico Clínico VI SEMUS 03 dias 05/07/06 17593/2006
Marienes Rita Soares Cozinheiro II SEME 05 dias 10/07/06 18246/2006
Marilene Gonçalves Ferreira Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 01/08/06 19837/2006
Marli Gaspari de Souza Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 05 dias 12/06/06 16393/2006
Messias Pinheiro Neto  Guarda IV SEMSET 02 dias 24/07/06 19511/2006
Miguel Sanches de Oliveira Servente de Limpeza I SEME 03 dias 03/07/06 18106/2006
Mirella Gomes Vilela Alves 
Gonçalves  Professor PEF – A – V SEME 15 dias 21/06/06 16524/2006

Mônica Regina Rosa de Castro Araújo Costureira IV SEMDES 07 dias 17/07/06 18359/2006
Roberto Carlos Fernandes (Extinto 
SAAE) 

Pedreiro A SEMDES 01 dia  23/06/06 16640/2006

Rosa Maria Sobral Ornelas  Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 01 dia  19/07/06 18946/2006

Rosane Alves da Silva Bizareli Professor PEI – B – V SEME 01 dia  
02 dias 

21/06/06 
22/06/06 

17603/2006
17605/2006

Rosienni Aparecida de Assis Ribeiro  Aux. de Serviços Gerais II SEMUS 15 dias 02/08/06 20013/2006
Samuel Marçal da Silva (Extinto 
SAAE) Motorista A  SEMSET 15 dias 05/07/06 18127/2006

 
RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 368/2006, DE 

11/08/06. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO

Samuel Rios Pereira Gari I SEMOSUR 03 dias 11/07/06 17705/2006

Tatiana Veiga Soares Franco  Fiscal S. Meio Ambiente III SEMUS 10 dias 
07 dias 

20/07/06 
31/07/06 

18931/2006
19548/2006

Valéria de Aquino Rainha Destefane Professor PEF – A – V SEME 07 dias 10/07/06 18108/2006

Wanderlea Rodrigues Lois  Tec. de Contabilidade III SEMFA 02 dias  
03 dias 

10/07/06 
19/07/06 

18843/2006

Zeni Sabino da Costa Gari I SEMOSUR 15 dias 01/08/06 19624/2006



Terça - Feira, 12  de Dezembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2808 Página 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 

DIVIS - Diretoria de Vigilância Sanitária 

 
 

ESCALA DE PLANTÃO – MÊS DE DEZEMBRO/2006 
 
 

DATA DIA DA 
SEMANA 

FISCAIS HORÁRIO 

01/12  SEXTA RICARDO / RENATO 19:00 AS 22:00  

02/12  SÁBADO RICARDO / RENATO 

RICARDO / RENATO 

08:00 AS 12:00 E 
19:00 AS 22:00  

03/12  DOMINGO RICARDO / RENATO 

RICARDO / RENATO 

08:00 AS 12:00 E 
14:00 AS 18:00  

06/12  QUARTA  RICARDO / RENATO 19:00 AS 22:00  

07/12  QUINTA  RICARDO / RENATO 19:00 AS 22:00  

08/12  SEXTA LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

09/12  SÁBADO LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

10/12  DOMINGO LUIZ / NEUZA  

GERALDO / VALÉRIA 

08:00 AS 12:00  

 14:00 AS 18:00 

13/12  QUARTA  LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

14/12  QUINTA  LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

15/12  SEXTA LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

16/12  SÁBADO GERALDO / VALÉRIA 

ADEIL / GINA / TATIANA 

08:00 AS 12:00  

 19:00 AS 22:00 

17/12  DOMINGO GERALDO / VALÉRIA 

ADEIL / GINA / TATIANA 

08:00 AS 12:00  

 14:00 AS 18:00 

20/12  QUARTA  LUIZ / NEUZA  19:00 AS 22:00  

21/12  QUINTA  GERALDO / VALÉRIA 

ADEIL / GINA / TATIANA 

19:00 AS 22:00  

22/12  SEXTA GERALDO / VALÉRIA 

ADEIL / GINA / TATIANA 

19:00 AS 22:00  

23/12  SÁBADO GERALDO / VALÉRIA 19:00 AS 22:00  

24/12  DOMINGO ADEIL / GINA / TATIANA 19:00 AS 22:00  

27/12  QUARTA  GERALDO / VALÉRIA 19:00 AS 22:00  

28/12  QUINTA  ADEIL / GINA / TATIANA 19:00 AS 22:00  

29/12  SEXTA ADEIL / GINA / TATIANA 19:00 AS 22:00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
ERRATA 

 
No extrato do Contrato nº 101/2006, publicado no 
Diário Oficial nº 2804, de 05/12/2006, Página 2, no 
nome dos signatários onde se lê: “MARTA 
SAVIATTO – Procuradora Geral do Município”, leia-
se: RICARDO CLAUDINO PESSANHA – 
Procurador Adjunto. 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.  013/2006. 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS;  
 
 
 
E AINDA CONSIDERANDO A RENÚNCIA DO 
VEREADOR ROBERTO BARBOSA BASTOS, DO 
CARGO DE VICE-PRESIDÊNCIA; 
 
 
 
CONSIDERANDO A ELEIÇÃO PROCEDIDA E 
RESULTADO UNÂNIME;  
  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

1º) Fica eleito o Vereador Alexsander Zucolotto, 
para o cargo de Vice-Presidência da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em 
substituição ao Vereador Roberto Barbosa Bastos. 

 
 
 
2º) Registre-se e publique-se, para todos os 

efeitos legais e administrativos. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de novembro de 2006. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 


